
کاهش تولید صنایع غذایی
بــا توجه به رکــود حاکم بر کشــور تولید صنایع 
غذایی کشــور بــه ناچــار کاهش یافته اســت. 
مســعود بختیاری، عضو هیئت نمایندگان اتاق 
ایــران به ایرنا گفــت: در شــرایط کنونی، رکود 
شــدیدی بر بازار صنایع غذایی حاکم است که 
عامــل اصلی ایــن رکود، کاهش قــدرت خرید 
مــردم اســت. بــه نظر می رســد بانــک مرکزی 
تمرکز زیادی بر سیاســت های ضدتورمی دارد و 
می خواهــد به هر قیمتی که شــده تورم را مهار 
کند که این سیاســت ها به ســهم خــود رکود را 
تشدید کرده است. او تصریح کرد: این در حالی 
اســت که بازار داخل نیز قدرت خرید این اقلام 
را ندارد و تولیدکننده با توجه به هزینه تمام شده 
تولید کالا نمی تواند برای جذب تقاضا از قیمت 
خود بکاهد، در چنین شرایطی تولیدکننده نیز 
ناچار به کاهش تولید است. بختیاری گفت: در 
واقــع تمرکز دولت بر سیاســت های ضدتورمی 
بــه ایجاد رکود در بازار مــواد غذایی انجامیده و 

با تغییر سیاست ها بازار از رکود خارج می شود.

بازار به زودی برمی گردد
بانک مرکــزی می تواند بــا اجــرای تدابیر لازم، 
عطــش بــازار ارز را کنترل و مدیریــت کند. امیر 
شــهریاری، عضو اتاق بازرگانی ایران با اشاره به 
بحران های اخیر در یک ماه گذشــته و تاثیر آن بر 
نوسانات بازار ارز به ایسنا گفت: قطعاً تنش های 
تروریســتی کرمــان،  انفجــار  اخیــر همچــون 
بمباران یمن، حمله ســپاه به مقر تروریســت ها 
در پاکســتان و درگیری هــای نظامــی در عراق و 
ســوریه را می توان کبریت اصلــی ایجاد تنش و 
نوســان در بازار ارز دانســت که باعث شد قیمت 
دلار طی روزهای اخیر دچــار افزایش نزدیک به 
۹ درصدی شود. او افزود: از سوی دیگر اتفاقات 
و درگیری هــای منطقه طی روزهای اخیر دلیلی 
بود که بانک مرکزی یا همان بازارســاز به نوعی با 
سیگنال تمایل شــدید بازار به افزایش قیمت ارز 
مواجه شود و کمی از روند تثبیت و آرامش بازار را 
از دســت بدهد. البته بانک مرکزی با تدابیر لازم 

می تواند ولع بازار ارز را به خوبی کنترل کند.

سهامداران بانک ها 
در تخصیص وام ها 

دخالت کرده و 
جریان وام دهی 

را به سمت 
گروه های خاص 
هدایت می کنند. 

به همین دلیل هم 
عامه مردم، از 

وام های مربوطه و 
تسهیلات، محروم 

می شوند. در واقع، 
سیاست گذاری های 

غلط موجب چنین 
نابسامانی هایی شده 

است و مسئول 
این نابسامانی، 

قوانینی است که 
مجلس مصوب 

می کند و همچنین 
بخشنامه هایی که 

دولت ابلاغ می کند
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معامله شش میلیاردی برای ۳۰۰ میلیون تومان �
یک بانک دیگر نیز وام قرض الحسنه ۳۰۰ میلیون تومانی با کارمزد 
چهــار درصد ارائــه می دهد. ایــن وام نیاز به یک ضامــن دارد و فرد 
متقاضی می تواند امتیاز آن را به فرد دیگر نیز منتقل کند. دوره های 
بازپرداخت این وام نیز، شــش ماهه، ۱۲ ماهه، ۱۸ ماهه، ۲۴ ماهه، 
۳۰ ماهه، ۳۶ ماهه، ۴۲ ماهه، ۴۸ ماهه، ۵۴ ماهه و ۶۰ ماهه است. 
با وجود این، متصدی بانک توضیح می دهد که اگر کسی بخواهد وام 
۳۰۰ میلیون تومانی دریافت کند، باید در ابتدا شش میلیارد تومان 
سپرده بدون سود یک ماه در حساب قرض الحسنه خود بلوکه کند تا 

وامی با بازپرداخت ۶۰ ماهه داشته باشید.
رئیس شعبه جردن در بانک بعدی، با حوصله بیشتری به سوالات 
پاسخ می دهد. او توضیح می دهد در صورتی که فرد درخواست کننده 
وام، شش ماهه قرض خود را به بانک بازگرداند، می تواند به اندازه ۷۱ 
درصــد از پول اش وام بگیــرد. در این مدت هم کل پــول او در بانک 
بلوکه می شود تا فرد با بانک تسویه حساب کند. اگر هم سه ماه ۵۰۰ 
میلیون تومــان پول در بانک بگذارد، می توانــد ۲۰۰ میلیون تومان 
تسهیلات گرفته و وام را ۱۲ماهه، بازگرداند. البته در این مدت، هیچ 
سودی به پولی که نزد بانک است تعلق نمی گیرد. نرخ بهره نیز همان 

مبلغی خواهد بود که بانک مرکزی اعلام کرده است. 

کارمزد، ۸۰ میلیون تومان! �
بانک بعدی، بــه جز ۵۰۰ میلیون تومان اولیه که لازمه دریافت 
وام اســت، معدل حســاب هم می گیرد. فرد حقیقــی با ۵۰۰ 
میلیون تومان، می تواند حدود ۴۰۰ میلیون تومان وام با ســود 
۲۳ درصد بانک مرکــزی دریافت کند. غیر از این هم بانک ۲۰ 
درصد مبلغ، کارمزد دریافت می کند؛ یعنی حدود ۸۰ میلیون 
تومان کارمزد در ابتدا دریافت می شود و این ۸۰ میلیون تومان، 
جدا از ۲۳ درصد ســودی اســت که بانک مرکزی اعلام کرده و 
درخواســت کننده وام، باید پرداخــت کند. این بانک هم مانند 
بانک هــای قبلی در تمام این پنج ســالی که شــخص حقیقی 
در حال بازپرداخت وام اســت، اصــل ۵۰۰ میلیون تومان را در 
حساب فرد، بدون اعطای سود بلوکه می کند. این شرایط ضمن 
عقد که از هر بانک تا بانک دیگر تفاوت دارد؛ شــروطی اســت 
که خارج از قواعد اعلامی شورای پول و اعتبار است و به نوعی 
تخلف محســوب می شود. اما سالیان سال است که این تخلف 
انجام می شود و گویی هیچ نظارت و برخوردی در کار نیست که 

اگر بود بساط آن تا به حال جمع شده بود.

فعالان خصوصی

کارنامه صادرات صنایع چوبی
صادرات صنایع چوبی در ســال گذشــته به ۸۰ 
میلیون دلار رسید. به گزارش ایرنا علی مغانلو، 
دبیر انجمــن صنفی کارفرمایــان صنایع چوب 
گفت: ۸۰ میلیون دلار انواع اوراق فشرده چوب 
را در ســال گذشــته صــادر کردیم کــه درصدد 
هســتیم بــا افزایش تولیــد، ارزش صــادرات را 
افزایش دهیم. او اظهار کرد: روند تولید صنعت 
چوب رو به رشد اســت که اکنون تامین بخشی 
از نیاز بازار کشــور را فراهم کرده و بخشــی نیز 
صادر می شود. مغانلو افزود: صنعت چوب یکی 
از شــاخص های توســعه ای اســت که در کشور 
ما نیز محصولات این صنعت مورد اســتفاده در 
صنایع مختلــف قرار می گیــرد. او عنوان کرد: 
واردات مبلمان خانگی ممنوع است و آن چیزی 
که مردم در بازار می بینند، تولید داخل اســت. 
دبیر انجمــن صنفی کارفرمایــان صنایع چوب 
ایران تاکید کرد: در ســال گذشته براساس آمار 
گمرک، ۴۲ میلیون دلار صادرات مبلمان و در ۹ 

ماه امسال ۲۷ میلیون دلار بوده است.

دخالت هــای  کــه  دارنــد  بــاور  اقتصاددانــان 
سیاست گذار در سیاست های بانکی، منجر شده که 
بانک ها چاره ای جــز افزایش مقدار ســود از طریق 
روش هــای غیرمســتقیم ماننــد دریافــت کارمــزد 
نداشته باشند. از سوی دیگر این دخالت ها موجب 
می شــود بانک ها تســهیلات خود را بیــش از مردم 
عادی، به بنگاه های اقتصادی دهند. کامران ندری، 
مدیر سابق گروه بانکداری اسلامی پژوهشکده پولی 
و بانکی معتقد است: دخالت های قوه مجریه، قوه 
مقننه و ســهام داران بانک هــا، جریــان وام دهی را 
به ســمت خاصــی هدایت کــرده و عامه مــردم را از 

دریافت خدمات تسهیلاتی محروم کرده است. 

Ó  بررســی های میدانــی مــا نشــان می دهــد که  
بانک هــا از اعطای وام به مشــتریان حقیقی خود 
سرباز می زنند یا شرایط اعطای وام را چنان سخت 
عنــوان می کنند که دهک هــای کم درآمد، امکان 
دریافت این تسهیلات را ندارند. به نظر شما دلیل 

این امتناع چیست؟ 
بانک هــا دو کار انجام می دهند؛ یکی از این دو کار، وام دادن 
اســت. این وام ها برای تامین مالی نیازهای خانوارهاست که 
عمدتاً از طریق وام های کوچک و متوسط مورد استفاده قرار 
می گیرد و باعث می شــود افراد بتوانند برنامه مصرفی خود و 
برنامه سرمایه گذاری خود را به کمک این وام های بانکی انجام 
دهند. از محل ایــن ســرمایه گذاری ها و وام های پرداختی، 
بانک ها درآمدهایی کسب می کنند و هزینه های خود را تامین 

می کنند؛ سپس سود به سپرده گذاران پرداخت می کنند.
Ó  پس چرا این وام ها به خانواده ها تعلق نمی گیرد؟ 

اینکه چرا این فرایند وام دهی و تامین مالی بانک ها در کشور 
ما با مشکلاتی مواجه است، دلایل متعددی دارد. بخشی از 
آن به مداخلات حاکمیــت در امور بانکی باز می گردد. برای 
مثال حاکمیت نرخ های بهره را به صورت دســتوری کنترل 
می کند کــه اختلالاتی به وجود می آورد و ســازوکار عرضه و 
تقاضا را مختل می کند. به همین دلیل هم باعث می شــود 
همه کسانی که متقاضی وام هستند، نتوانند با نرخی که در 
بازار وجود دارد، وام دریافت کنند. نرخ پایین تر از نرخ تعدیلی 
ســرکوب می شــود و تقاضا برای وام و تسهیلات در اقتصاد، 
از تسهیلات بیشــتر اســت. به همین دلیل بانک ها مجبور 
می شــوند وام را ســهمیه بندی کرده و بعد تخصیصِ اعتبار 
دهند. معمولًا به دلیل مازاد تقاضا در اقتصاد ایران، حاکمیت، 
یعنی قــوه مجریه و قوه مقننه، هدایت ها و مداخلاتی انجام 
می دهند و در نظام بانکی، دخالت می کنند. از سوی دیگر، 
به دلیل ضعف سیســتم نظارتی،  ســهامداران بانک ها هم 
در تخصیــص وام هــا دخالت کــرده و جریان وام دهــی را به 
ســمت گروه های خاص هدایت می کننــد. به همین دلیل 
هــم عامه مــردم، از وام هــای مربوطه و تســهیلات، محروم 
می شوند. در واقع، سیاست گذاری های غلط موجب چنین 
نابسامانی هایی شده است و مسئول این نابسامانی، قوانینی 
است که مجلس مصوب می کند و همچنین بخشنامه هایی 
کــه دولت ابلاغ می کند. بخش عمــده دیگر آن هم به دلیل 
سیاســت گذاری های منفعلانه بانک مرکزی است. از طرف 
دیگر، درآمد سرانه در یک دهه گذشته به شدت کاهش یافته 
و رشد اقتصادی، از رشد جمعیت پایین تر بوده است. به دلیل 
مداخله های دولت، معمولًا درآمد خانواده ها متناسب با نرخ 
تورم رشد نکرده است. خانواده ها روزبه روز با کاهش دستمزد 
واقعی شان مواجه هستند. نیازشان به وام های کلان افزایش 
 پیــدا می کند و درآمدشــان کفاف بازپرداخــت را نمی دهد.
به هرحال این ناترازی ها، حاکی از حکمرانی بد و اشتباهی 
اســت که در بخش های اقتصادی از جمله بانک ها به وجود 
آمده اســت. امیدی هم در کوتاه مدت و میان مدت به تغییر 
این وضعیت نیســت. به همین دلیل باید با همین شرایط به 

نحوی کنار آمد. 
Ó  چرا بانک ها با وجود اینکه در بســیاری از موارد 

نتوانســتند وام اعطایــی خــود را از بنگاه هــای 
اقتصــادی بازپس بگیرنــد امــا بــاز هــم تمایل 
بیشــتری به پرداخت وام بــه بنگاه های بزرگ 

دارند و نه مردم عادی؟ 
بــه دلیــل اینکــه بانک ها با مشــکل جــدی مواجه 
نمی شــوند. اولًا، ایــن وام ها و تســهیلات، عمدتاً به 

دلیل تخلفاتی که خود سهامداران ارشد 
مرتبط و افراد ذی نفوذ در بانک ها 

انجام می دهند به این بنگاه ها 
اعطا می شود. بخش دیگری 

از  هــم  تصمیــم  ایــن  از 
بخشنامه های حکومتی 
نشــأت می گیرد کــه از 

ناحیــه دولت و مجلس اعمال می شــود. بانک ها هم تبعیت 
کرده و قبول می کنند که این وام ها را پرداخت کنند. 

Ó  بعد از آن با زیان انباشته مواجه نمی شوند؟ 
اگر بانک ها، در وصول اقســاط این وام ها با مشــکل مواجه 
شوند، خود حاکمیت به آنان کمک می کند. اگر دچار ناتوانی 
در تامیــن نیازهای نقدی خود بشــوند، از بانــک مرکزی وام 
می گیرند. هیچ بانکی به دلیل زیان انباشته یا از دست رفتن 
سرمایه اش، به ورشکستی نمی رسد. در واقع، سیستم با خلق 

پول، این بانک ها را سرپا نگه داشته است.
Ó  پس با این وجود، هزینه چنین حمایتی از بانک 

برای کشور چه خواهد بود؟ 
هزینــه این حکمرانی از طریق تورمــی که مردم عادی حس 
می کنند، پرداخت می شود. عامه مردم این هزینه را به صورت 
غیرمستقیم  تقبل و پرداخت می کنند. اینکه روزبه روز درآمد 
و قــدرت خرید مردم کاهش پیدا می کند، ارزش پول آنان در 
قبال کالا و خدمات کاسته می شود و توانایی تامین نیازهای 
زندگی خود را ندارند. روی دیگر همه این مسائل، تسهیلات 
کلانی اســت که به افراد خاص پرداخت شده است. چرا این 
افراد به تسهیلات این قدر دسترســی دارند و عامه مردم نه؟ 
یــا اصلًا چرا وقتی این افراد وام خــود را پرداخت نمی کنند، 
برخورد درســتی با آنان صورت نمی گیرد؟ یا اصلًا چرا وقتی 
بانک هــا با این حجم از مطالبات سررســید گذشــته مواجه 
هستند، به مشکل چندانی نمی خورند؟ ساختار حمکرانی 
در سیستم بانکی ما به گونه ای است که این ناترازی از طریق 
خلق پول و مالیات تورمی تامین می شود. نتیجه هم به مردم 
تحمیل می شــود و هزینه و درآمدهای مردم با هم هم خوانی 
ندارد. مردم روزبه روز ســطح زندگی خود را تقلیل می دهند و 
ســطح رفاه آنان کاهش می یابد. از آن سمت، افرادی که وام 
می گیرند و آن را پرداخت نمی کنند هم به طور ناعادلانه،  هر 

روز پولدارتر می شوند.
Ó  ۲۳ بــا وجــود اینکه بانــک مرکزی نرخ بهــره را  

درصد مشــخص کرده اســت اما مشاهدات نشان 
داده کــه بانک ها هــم اصل پول را بدون ســود در 
حســاب بلوکه می کنند و هم کارمزدهای جداگانه 
از متقاضی وام دریافت می کنند. نظر شما در این 
باره چیســت؟ چنین اقدامی، چقدر قانونی است 

و چقدر با سیستم درست بانکداری تطابق دارد؟ 
ایــن اقدام بانک ها که قانونی نیســت؛ اما قوانین و مقرراتی 
که بانــک مرکزی به بانک ها تحمیل کرده، این وضعیت را به 
وجود آورده اســت. همین قوانین تحمیلی، بانک ها را دچار 
ناترازی کرده اســت. بانک ها هم به شــکلی مجبور هستند 
این ناترازی هایی که با آن مواجه هستند را به نحوی پرداخت 
کنند. به همین دلیل هم هســت که به صورت غیرمستقیم 
به این ســمت حرکت می کنند. چه بســا اگر این مداخلات 
غیراصولی و نادرست حاکمیت نبود، بانک ها بسیار بهتر از این 
عمل می کردند. وقتی مقرراتی به بانک ها تحمیل می شود و 
سیاســت گذار توجه نمی کند که این مقررات تحمیلی، چه 
مشــکلاتی برای بانک به وجود می آورد و اصلًا بانک ها با چه 
مشکلاتی مواجه هستند، بانک ها هم به صورت غیرمستقیم 
از طریق چنین اقداماتی، زیان خود را به نحوی و با اقداماتی 
کاهش دهند. البته این اقدامات آن چنان مخفی هم نیست. 

Ó  پــس می تــوان گفــت که مســئولیت همــه این 
مشکلات بر عهده سیاســت گذار و بانک مرکزی 

است؟ 
بانک مرکزی باید مســئولیت همه این مشکلات را برعهده 
بگیرد، زیــرا بانک ها نمی خواهند به بانــک مرکزی مراجعه 
کنند-  هرچنــد در این مدت مراجعه آنــان به بانک مرکزی 
افزایش پیدا کرده اســت - به همین دلیل هم بانک ســعی 
می کنــد ناترازی خــود را به هر طریقی و با همه شــیوه  ها و 
روش ها جبران کند. کارمزد زیاد و مواردی مانند آن هم یک 
روش اســت که بانک ها به سراغ آن رفتند. البته چاره ای جز 
این هم نداشتند. این حجم از مداخلات مستقیم دستوری 
در شبکه بانکی، راه دیگری برای بانک ها باقی نمی گذارد. آن 
چیزی که غلط است و باید تغییر کند، کلیت حکمرانی 
پولی و بانکی ماســت که متاسفانه به شکل و 
روال سابق استمرار دارد. مسئله ای که شما 
می گویید، پدیده جدیدی نیست و ما هم با 
آن آشنایی داریم؛ زیرا این نوع حکمرانی، 
یک حمکرانی ســابقه دار حساب می شود. 
بانک ها در گذشته هم به همین شکل عمل 
در  اقداماتی  می کردند. چنیــن 
سیستم بانکی ایران رایج است 
و تنها دلیل آن هم حکمرانی 
و سیاســت گذاری غلط در 
عرصــه پولــی و بانکداری 

است.
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